UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARIES

3 1761 01620741 7

78

62-

5

# CHARTULARIUM

UNIVERSITATIS PARISIENSIS

# МІСІЯ ДІЯНЬ

РЕДАКЦІЯ: ВІТАЛІЙ ВІЛЬФОНІЧІВСЬКИЙ

Лялька відмінна.

Кітатайський

Софія Кітатайська

Paris, Université de

# CHARTULARIUM UNIVERSITATIS PARISIENSIS

SUB AUSPICIIS CONSILII UNIVERSITATIS PARISIENSIS

EX DIVERSIS BIBLIOTHECIS TABULARIISQUE COLLEGIT  
CUM AUTHENTICIS CHARTIS CONTULIT, NOTISQUE ILLUSTRAVIT

HENRICUS DENIFLE, O. P.

IN ARCHIVO APOSTOLICAE SEDIS ROMANAЕ VICARIUS, ACADEMIARUM VINDOBONENSIS,  
BEROLINENSIS ET GOETTINGENSIS SOCIUS

AUXILIANTE

AEMILIO CHATELAIN

BIBLIOTHECAE UNIVERSITATIS IN SORBONA CONSERVATORE ADJUNCTO.

---

TOMUS IV

AB ANNO M CCCC LXXXVIIII USQUE AD ANNUM M CCCC LII

---

PARISIIS

41725  
2/6/98.

EX TYPIS FRATRUM DELALAIN  
VIA A SORBONE DICTA.

ANNO M DCCC LXXXVII.

LF  
2163

A14  
T.4

# INTRODUCTIO

---

## I

Annorum tractus, quem hoc volumen amplectitur, scilicet a defuncto Clemente VII papa Avenionensi usque ad reformatam Universitatem Parisiensem an. 1452, adeo abundat eventibus diversissimis quorum particeps fuit Universitas, ut opportunum nobis visum fuerit divisiones instituere et res ejusdem naturae seorsum in duobus tomis connectere. Sic omnibus pensatis ac mutato priore proposito nostro, documenta omnigena simul usque ad an. 1420 in tomo IV, et an. 1420-1452 in tomo V edendi, in tomum V rejecimus :

- 1° Quidquid ad schisma pertinet ab ineunte Benedicto XIII ;
- 2° Quidquid est Conciliorum vel generalium vel provincialium ;
- 3° Quidquid ad Wiclifi Bohemorumque errores spectat, sicut controversias de Johanne Parvi in Concilio Constantiensi agitatas ;
- 4° Quidquid proprium est nationis Anglicanae aut nationis Gallicanae, in variis *Auctarii* voluminibus editum vel edendum. Itaque nonnulla de natione Gallicana apud Bulaeum<sup>1</sup> vulgata frustra hic quaesieris.

Cum autem talem sejunctionem non omnino ad amussim, ut manifestum est, perficere liceret, aliquando hujus generis documenta plane necessaria ad magistros scholaresque cognoscendos vel plurimis rebus referta inserere oportuit. Index materiarum in utroque volume comprehensarum, quem in fine quinti dabimus, lectorem adjuvabit.

Labor non parvus in hoc volumine superandus fuit, tum quia eventus innumeri, ut supra diximus, rapide incurruunt quibus Universitas se immiscuit, tum quia copiosissima super suppositis Universitatis instrumenta suppeditunt. De quibus verba faciamus, primum de insigni eventuum abundantia.

## II

Agitatam illam Universitatis Paris. aetatem ut optime intellegeremus, *Auctarii* tomum II prius elaboravimus, id est continuationem Libri procuratoris nationis Anglicanae vel Alemaniae, qui in quibusdam referendis ceteros fontes superat, cum quasi chronicus liber sit non modo nationis singularis, sed etiam facultatis artium, immo totius Universitatis; ibi enim memorantur facta aliunde ignota, quae nobis auxilio fuerunt ne eventuum seriem ac quasi filum perderemus.

1. Exempli gratia apud BUL., t. V, p. 304 sq., 393, 394, 434, 440, 441.

Quam ob causam tam multis eventibus tomus IV cumulandus sit, facile reperias; siquidem saeculo quinto decimo Universitas rebus politicis curandis magis quam doctrinae acquirendae vel docendae intenta fuit. Tunc enim cum Horatio<sup>1</sup> jure poterat dicere : « Nunc agilis fio et messor civilibus undis. » Politicarum rerum in Francia momentum quodvis (et quam multa fuerunt) momentum alterum in Universitate repraesentat. In politicis eventibus dirigendis Universitas vis actuosa fuit quae inter quaslibet alias vires in historia Franciac numeraretur : dissensiones in Francia ipsa tanquam dux Burgundiae, sed minus conscientia, aluit.

Rebus publicis Franciae initio saeculi quinti decimi dux Aurelianensis imperat, deinde dux Burgundiae, tum dux Aurelianensis seu pars Armagniaca, tum dux Burgundiae atque Angliei, postremo rex Carolus VII. Quibus vicissitudinibus aut favit aut adversata est Universitas, nunquam incuriosa, et in ipso Universitatis sinu ortae sunt factiones quae Universitatem ducere conabantur. Usque ad annum 1415 (etiam 1418 diei potest) Johannes Gerson partem Universitatis actuosam, Aurelianensi duci ante an. 1407 potius contrariam, formare ac dirigere tentaverat, neque semper rem ex sententia gesserat. Tyrannum hunc ducem nuncupabat ipse Gerson an. 1405. Post an. 1407 paulo placidior Universitas cavit ne factioni alicui favendo commodis suis officeret, sed mox incepit timere Johannem ducem Burgundiae. An. 1410-1411 sectam ejus magna pars Universitatis aperte amplexa est, multique an. 1413 cum Cabochianis fuerunt. Eodem anno, duce Burgundiae coacto potestatem dimittere, Gerson strenue conatus est ut magistri contra eum agerent, at non impedire potuit quin fideles duci Burgundiae non pauci in Universitate remanerent. An. 1416, auctoritate regia concordia quaedam, levior quam profundior, effecta est. An. 1418 rursus alta tenet Burgundiae dux, terror Parisios occupat, delphinus et Armagniaca elementa vel Universitatis vel civitatis vitam perdere aut urbem fugere coguntur<sup>2</sup>; dux dominatur omnipotens eique famulatur Universitas. An. 1419 duce occiso, Universitas se cum ejus filio Philippo societate actionis conjunxit, et nil mirum si an. 1420 Universitas Anglica faeta sit, postquam dux Philippus partes Anglicas amplexus esset. In illa probrosissima omnium tempestate accedit actio contra Johannam d'Arc ab Universitate instituta. At ab an. 1432 grave nimis Anglorum jugum Universitas, sicut alii, existimavit; paci obtaindae curam dedit et quando Carolus VII an. 1436 urbem Paris. recuperavit, illi tanquam uxorem conjugi fidissimam se monstravit.

1. *Epp.*, I, 1, 16.

2. Vid. *Chartul.*, n° 2104. De fuga magistrorum et scholarium Universitatis Paris. propter seditionem scribit ROBERTUS BLONDEL (*Œuvres*, ed. HÉRON, I, p. 73) :

Elle (*la sedition*) a dispergiez vagabondes  
Les estudiants ez sept ars,  
Qui sont fuitifz parmi li mondes  
Et exilliez de toutes pars.

Cf. etiam *ibid.* p. 111, v. 1520 sqq.

Praeter has politicas, aliae diversi generis controversiae, vividiores aliquando, illa aetate succedebant, quae Universitati sustinendae erant cum urbis praefecto et vectigalium redemptoribus seu « generalibus » de privilegiis scholasticis, cum episcopo Parisiensi, cum Mendicantibus. Praeterea in ipsa Universitate dissensiones ortae sunt de electione rectoris et procuratorum, aliquando usque ad verbera, ut proprie in *Auctario* videri potest.

### III

Politicis contentionibus habitus ipse Universitatis mutatus est. In eodem hoc volumine Universitatem in summo auctoritatis publicae culmine quod unquam attigerit atque etiam in insimo humilitatis gradu quo unquam eccliserit, cernimus. Altissimam enim auctoritatem in publicis rebus exercuit an. 1413, cum cuncti Franciae duces ac principes favorem ejus arripere tentarent<sup>1</sup>. Eo tempore etiam magis quam quovis alio se interposuit Universitas ut episcopatibus vel abbatiis praeficerentur gratae sibi personae (quod ostendunt non pauca documenta sive in textu nostro sive in notis allata), et saepe cum fausto successu. Sed mox in humilem locum reducta est, cum an. 1446, curiae Parlamenti subjecta<sup>2</sup>, libertatem antiquam qua gloriabatur amisit et veterem arrogantiā exuere coacta est. Ea fuit prima contumeliarum quae temporibus sequentibus ei sustinendae fuerunt.

Quisnam miretur si studia scientiac jacerent, animis a doctrina abhorrentibus? Jam in *Introductione* praecedentis voluminis<sup>3</sup> obiter locuti sumus de perdita scientiae propensione qua pollebant saeculis anterioribus magistri Parisienses; sed nunc res in pejus ruebat, detioresque etiam animi politicis controversiis enervati, cum non publicas res agitare sed doctrinam tradere ac divulgare sibi propositum obliti essent. De quo quaedam strictim in *Introductione* ad statuta cardinalis de Estoutevilla<sup>4</sup> diximus.

Talem statum nou parum adduxerant divisiones, bella, pestilentiae, soli sterilitas, annonae caritas, mala saeculo XV in Francia horrenda. Aliquoties timendum erat ne Universitas tota dissiparetur; sic annis 1418, 1420, 1438-39<sup>5</sup>. Immo natio Anglicana per Ion-

1. Vid. *Chartul.*, n° 1987, et *Auctar.*, II, p. 155, 13 sqq.

2. *Chartul.*, IV, n° 2608.

3. *Ibid.*, III, p. vi, ix, xii sqq.

4. *Chartul.* IV, p. 713.

5. Quantum ad an. 1418 vid. *Chartul.*, IV, n° 2115. Quantum ad an. 1420 scribit ROBERTUS BLONDEL (*Oeuvres*, ed. HÉRON, I, p. 124) :

Par laquel rage dessus dicte  
Ou cesse la divine loy  
A enseigner, qui tant proufite  
Aux chrestiens de bonne foy;  
Par qui la lumière du monde  
Fault en l'estude de Paris.

Quantum ad ann. 1438-1439 vid. *Auct.*, II, p. 505, not. 1, et *Chartul.*, IV, p. 612 et n. 5. Cf. praeterea infra n° 2392.

\*\*\*\* *Chart. Univ. Paris.* IV.

gum temporis spatium annihilata remansit. Accidit ut in solis collegiis, quae studentibus fere vacuata erant, Universitas, ipsa fatente<sup>1</sup>, servaretur; peregrini scholares iter Parisiacum inire desinerent; itaque in *Indice nominum* hujus voluminis pauca externarum regionum inveniuntur.

Aliam, nec minorem, hujus status causam in eo invenimus, quod novae Universitates in Francia fundatae sunt, neque tam multis etiam Gallicis scholaribus quam antea frequentata est Parisiensis. Studiorum novorum erectionis causa fuit distractio inter Gallicos vigens. Sic Dolensem Universitatem erigit an. 1421-22 Philippus Burgundiae<sup>2</sup>, Pictavensem an. 1431-32 Carolus VII, quae in fine regis manentes attraxit<sup>3</sup>. Universitatem in Normannia habendam Angli diu praeccogitarunt<sup>4</sup>, quae Cadomi tandem an. 1432 creata est<sup>5</sup>, contra cuius « studioli », ut Universitatem vocare libuit, erectionem Universitas Paris. per quaedam decennia incassum certabat, sicut in *Chartulario distinctius* quam in quovis alio opere patet. Burdigalensis an. 1439-1441 erecta est, quia scholares ejus regionis in Universitatibus Carolo VII fidelibus vexabantur<sup>6</sup>. Taceamus de Aquensi (1409) et Nannetensi (1414) studiis conditis, quippe quae pauca a Parisiis supposita abstulerint. Non idem dicendum de Cadomensi Universitate in qua jam an. 1439-40 multa nomina ex Universitate Paris. inscribuntur<sup>7</sup>. Majorem ea famam acquisivit sub jugum Caroli VII reducta. In catalogo suppositorum Universitatis Cadomensis qui inter annos 1453-1455, non autem ad an. 1494 ut ap. M. Fournier<sup>8</sup>, ponendus est, plurimi magistri, etc., antea Parisiensi addicti, inveniuntur;

1. *Chartul.*, IV, p. 648. Vid. etiam ibid. n° 2552.

2. Supplicatio ejusdem de hoc ad Martinum V est in Suppl. Mart. V, n° 157, an. 1422, Octob. 15.

3. Bulla Eugenii IV jam an. 1431, Maii 29, data est; vid. FOURNIER, *Statuts*, etc., III, p. 283. Litterae Caroli VII sunt an. 1432, Mart. 16 (Arch. nat., X<sup>1</sup>a 8604, fol. 109<sup>b</sup>). Eugenius IV etiam codem anno, Maii 3, concessit, ut presbyteri, diaconi, etc., leges audire in eisque graduari possent (Suppl. Eugen. IV, n° 270, fol. 20<sup>b</sup>). Universitas Paris. postea erga hanc Universitatem non inimicam se gessit, camque an. 1449 appellat « honorandam Universitatem Pictavens. » (*Lib. procur. nat. Gallic.*, fol. 100).

4. *Chartul.*, IV, n° 2239.

5. Ibid., n° 2405.

6. Vid. DENIFLE, *La désolation des églises en France*, n° 346.

7. Vid. BÉNET, *Inventaire des Archives de l'Université de Caen*, II, p. 8 sqq., ad quod opus saepius in hoc tomo quoad Univ. Cadomens. remisimus. Perperam Car. JOURDAIN, *Index chronol.*, p. 260, n. 1, asserbat litteras Henrici VI et Eugenii IV de fundatione Universitatis non effectum sortitas esse, et solummodo post reversos sub jugum Francicum Normannos Univ. Cadomens. vere exstitisse. At jam conservator privilegiorum Univ. Cadomens. institutus erat an. 1437-38 (Suppl. Eugen. IV, n° 334, fol. 50; n° 318, fol. 79<sup>b</sup>, ad ann. 1437 et 1438), et Thomas Basin, juris utriusque doctor, mag. in art., archidiaconus Belvacens., fuit an. 1443 vicesgerens conservatoris privilegiorum Universitatis Cadomens. (Suppl. Eugen. IV, n° 388, fol. 61 et 75); an. 1448, Rogerius de Stampis, archidiaconus Belvacens., commorans Cadomi, fuit vicesgerens episcopi Lexoviensis, judicis, commissarii et conservatoris privilegiorum Univ. Cadomens., i. e. Thomae Basin (Suppl. Nicol. V, n° 417, fol. 38).

8. *Statuts et privilèges*, III, 243, n° 1709. Documentum ibi editum inscriptum est « rev. in Christo patri ac domino dom. G[uillelmo] tit. S. Martini in Montibus cardinali, de Estoutevilla vulgariter nuncupato, archiepiscopo Rotomagens. », dum esset « in Francia legatus ». Is cardinalis de Estoutevilla jam undecim annos ante an. 1491 defunctus erat; immo non post an. 1459 documentum redactum est, nam eodem anno Guillelmus, titulo mutato, factus est epise. Portuensis; sed etiam ante an. 1455, Sept. 17, ponendum est, nam tunc cardinalis Avenionensis ut legatus in Francia missus est (Arch. Vat., Arm. XXXI, n° 52, fol. 25), nec jam Guillelmus de Estoutevilla fuit legatus in Francia. Igitur documentum ad ann. 1453-55, verisimiliter ad an. 1451, pertinet.

e quibus unum hic annotamus, scil. Thomam Fortin, quia notissimus est ex iis qui ab Univ. Paris. propterea resecati fuerunt<sup>1</sup>. Eliam inter supposita anni 1462 nonnulla Parisiensis detegimus<sup>2</sup>.

Sed praeter haec generalia damna siugnare quoddam detrimentum subiit Parisiensis Universitas, quod docendi theologiam, olim ei saltē pro maiore parte Franciae reservatam, quaēdam in Francia Universitates potestatem obtinuerunt. Pictavis, theologia permissa, theologos Parisienses invenimus; Burdigalensis etiam pro theologica facultate fundata est; eademque facultas Andegavis an. 1432, Cadomi an. 1437 admissa est, nedum de Montepessulana (1421) loquamur. Caeterum etiam extra Franciam novae Universitates non paucis scholāribus Parisiensem privaverunt: Picardi multi, qui olim nationem Picardicam Universitatis Parisiensis angebant, Lovaniensem (an. 1425, Dec. 9) praetulerunt<sup>3</sup>, quam etiam plurima Parisiensis Universitatis supposita frequentarunt. Praeterea Scotos tam numerosos olim Parisiis Universitas Sancti Andreæ an. 1411 erecta, an. 1413 a Benedicto XIII confirmata<sup>4</sup>, retinuit; attamen Parisios non deseruerunt ante an. 1420, post quem, Anglis in Universitate dominabitibus, Scotti, cum Carolo VII in bello coniuncti, evanescunt<sup>5</sup>, uno alterove remanente<sup>6</sup>, quamquam multo post alii redibunt. Neque levi detimento fuerunt non modo veteres sed novae Universitates Alemanniae, Lipsiae et Rostocki fundatae.

Sed et Gallici multi, Francia relicta, ut patriae calamitates fugerent, peregrinas regiones, imprimis Italiam, petierunt, ad discendum vel docendum. Non paucos in supplicationibus Vaticanis citatos invenimus, Papiae praesertim et Romae, ubi ex antiquis magistris Parisiensibus videmus decanos facultatis theologiae factos esse, v. g. Jordanum Morini<sup>7</sup> ac Guillēmum de Fossato<sup>8</sup>; itaque an. 1433 rector doctoresque Universitatis Urbis jam sperant fore ut Universitas Romana « cunctarum Universitatum orbis primatum<sup>9</sup> » obtineat. Praeterea alias Gallicos reperimus qui postremos gradus extra Universitates Gallicas ob eamdem causam recipere conati sunt et receperunt.

Ne peccemus, fatendum est non omnia in hoc desolato tempore presumdata fuisse. De scientiis in Universitate Paris. docendis quae præsens tomus afferit non minimi momenti exi-

1. Vid. *Auctar.*, II, 820, 42.

2. FOURNIER, I. c., p. 216. In hoc documento plurimi eorum tanquam magistri et doctores enumerantur, qui baccalarei vel licentiati tantum dicuntur in altero, quod quasi 32 annis posterius is editor putavit.

3. Vid. REUSENS, in *Analectes pour servir à l'histoire ecclés. de Belgique*, XXIV, p. 53.

4. Vid. *Auctar.*, I, p. XLIV; II, p. 99, not. 3.

5. Idoneum est animadvertere, solum ab an. 1420 Scotos multos in Universitate Coloniensi studuisse. Vid. KEUSSEN, *Die Matrikel der Univers. Köln*, in Indice.

6. Certe redditus annui 100 libr. par. quos an. 1370 Carolus V almortizaverat pro Scotis Parisiis studentibus (Arch. nat. JJ 102, n° 220) effectu tum, sub dominatu Anglorum, carebant.

7. *Chartul.*, IV, n° 2365, not. 2.

8. Ibid., n° 2453, not. 2

9. *Chartul.*, IV, n° 2441.

stimanda sunt. Acta nunc habemus quibus in prioribus indigebamus, hoc est catalogos licentiatorum in theologia, decretis, medicina, qui quam utilitatem conferant ad viros in Conciliis, legationibus, negotiis publicis, occupatos, vel aliunde celebres optime cognoscendos, nemo est qui non confiteatur. Imprimis theologiae facultas solum ab an. 1421 constitutionem suam certissimis documentis nobis aperit de cursoribus, de biblicis, de sententiariis. Evidem jam prius<sup>1</sup> de iis locuti sumus, at nunc, catalogis editis, melius res intellegitur. Saepius docti propensi fuerunt ad confundendos cursores cum biblicis, penitus diversis. Biblici enim, quibus Bibliae legendae cura fuit, e Mendicantium vel S. Bernardi Ordinibus esse debuerunt; cursores autem, inter quos eorumdem Ordinum membra raro inveniuntur, nihil nisi duos Bibliae libros legerunt, scilicet unum Veteris Testamenti (hoc erat primus cursus), alterum Novi Testamenti (quod secundus cursus vocabatur). Consuetudo illa jam anteactis temporibus vigebat, tunc vero in minore inter cursus intervallo acquiescebat. Tempestas agitata qua privilegiis, dispensationibus, immunitatibus quilibet vivit! Baccalareos in theologia quandoque uno eodemque anno primum ac secundum cursum legisse videmus, semper secundum cursum ac Sententias, immo utrumque cursum atque Sententias, sicut Martinum Berech<sup>2</sup>. Sententiarii sex mensibus peractis jam *formati* dicuntur<sup>3</sup>. Primum etiam edocemur quae pecuniae summa cuique solvenda esset tam pro lectionibus baccalarcorum quam pro licentia<sup>4</sup>. Quantum ad licentiatos in theologia, adhibere potuimus duos originales codices a bedellis facultatis hujus conscriptos, alterum ann. 1421-38<sup>5</sup>, alterum ann. 1449-64.<sup>6</sup>, utrumque Bulaeo ignotum, quia theologi cum eo communicare reensarant. Reliquos annos apographum saec. XVII confessum<sup>7</sup> nobis suppeditavit, verum ibi nihil nisi licentiati enumerantur. Tunc supererant originales codices ante an. 1414 et ann. 1438-49, desiciebat codex ann. 1414-22; unde fit ut licentiatos hujus temporis ignoremus. Magistrorum regentium catalogi annui, quos e codicibus originalibus vulgamus, nonnihil utilitatis afferunt, cum numerum magistrorum ostendant.

Similiter in facultate decretorum ab an. 1415 usque ad an. 1448 et in facultate medicinae ab an. 1395 eosdem graduatorum ac magistrorum catalogos edidimus, quoties in

1. *Chartul.*, II, Index, p. 805; III, p. 441-442.

2. *Ibid.*, IV, n<sup>o</sup> 2349.

3. Quod liquet ab anno 1434.

4. Quantum ad baccalareos occasione data summa annotatur. Quantum ad licentiatos vid. n<sup>o</sup> 2330, 2406 et 2474. In ms. lat. Bibl. nat. Paris. 5494, p. 121, invenitur etiam, quod magistri pro responsenibus in aula, etc., a bedello receperint. Ibi enim ad an. 1431, Februarii, scribitur : « Solvi pro prima responsione in aula magistri nostri mag. Nicolai de Roseriis magistro Guillelmo de Bovilla unum parvum angelum, valoris xiiij sol., viij den. — Item magistro Girardo Gourron totidem, et solvi pro magistro Nicolao de Campello Ord. frat. Min., qui eam debebat facere. — Nota quod ego solvi magistro Johanni le Moutardier v sol. paris. pro magistro Nicolao de Campello, non obstante quod dictus le Moutardier non erat presens, quia ipse fecerat fieri per alios magistros responsiones in aula demini episcopi, quando magister Nicolaus de Campello fuit magister. »

5. Bibl. nat. Paris., ms. lat. 5494.

6. Ms. lat. 5657<sup>c</sup>.

• Ms. lat. 5657<sup>a</sup>. Vid. quicad hos tres codices infra p. xxxiv.

promptū erant, at utriusque baccalareis enumerandis abstinuimus, cum codices dicti « *Memo-*  
rialia » fac. decretorum et « *Commentarii* » fac. medicinae ab aliis in extenso vulganda sint.

## IV

Jam diximus copiam documentorum, non modo eventuum, difficultates huic parando volumini acervavisse. Quod si quis cum Bulaeo vel Carolo Jourdain comparaverit, super iisdem annis messem uberiorem agnoscat, quanquam neque schismati rebusve ecclesiasticis neque Collegiis saecularibus locum dedimus. Bulaeo imprimis magis in animo fuit contentiones in eccllesia quam res Universitatis colligere. Quamvis autem tam multa hic cumulaverimus, documentis plurimis abstinenter fuit, ut chartae parceremus. Nam si omnia documenta, in quibus supposita Universitatis nominantur, vel per summaria, afferre voluissemus, volumen geminum evasisset, parum scientiae profuturum. Sic in Regestis curiae Parlamenti Paris. leguntur innumerae lites inter supposita Universitatis atque alios, praesertim propter beneficia similiaque<sup>1</sup>.

Parte alia collectio Archivi Nat. Z<sup>1a</sup> 1 etc. (*Aides*) contentiones continent de impositionibus vini vel frumenti quas saepius Universitatis membra detrectabant. Exempla tantum satis gravia attulimus<sup>2</sup>. Praeterea in eodem Archivo quaedam minutae servantur quas omittere censuimus cum provisiones suppositorum aliunde ignotorum respiciant, aliquando ne nomen quidem personae exprimatur, et nihil cui tempori inserendae sint indicet; itaque eas vel omnino omitterimus vel in finem voluminis V rejicimus, velut etiam additiones ad priora volumina quas reperimus vel reperiemus.